silicæ Lateranensis. Recitato, & terminato dicto Psalmo, repetitur Antiphona.

Celebrans postquam Antiphonam inceperit, illam eodem tempore, quo Chorus, cum Ministris suis prosequitur paulò humiliori voce, ac etiam cum ipsis alternatim dicit totum Psalmum; & in fine repetit, & simul ipsi Ministri cum eo, Antiphonam integram: Nicolaus de Bralio *sup. num. 13.* Interim denudans Altare, cum Ministris Sacris amovet primò Tobaleam superiorem, mox alias: Horatius Christiani *sup. num. 8.* Tum pallium, & alia ornamenta, relicta tamen Cruce, tecta velo violaceo, cum Candelabris super Altare; auferuntur etiam cortinæ, tentoria, credentia, & alia, si adsint; Bauldry *suprà art. 6. num. 2.* ita etiam quæ sunt tapetia in Choro. Postea accedunt eodem ordine, quo *suprà*, ad denudanda alia Altaria. Bissium *lit. A. n. 293. §. 2.*

Si verò ante perfectam denudationem Altarium esset finitus in Choro prædictus Psalmus, non ideo repetitur, sed tamen curent in Choro, ut illum magis morosè, vel celerius dicant, pro numero Altarium denudandorum, ut, si fieri possit, dicatur Psalmus, quousque Altaria omnia sint denudata: Bissium *sup. §. 3.* Bauldry *suprà.* Vinitor *sup. §. 3.* Malden *part. 1. tit. 20. §. 1.*

Ubi verò copiosus est Altarium numerus, eodem tempore, quo Celebrans denudat Altare majus, alii Sacerdotes, Cotta, & Stola violacea induti, vel alii Ministri inferiores, poterunt illa denudare, recitando dictum Psalmum; Nicolaus de Bralio *sup. n. 14.*

Acolythy omnia in Sacristiam asportabunt, alii Cereos extinguent, alii vascula cum floribus amovebunt, alii pallium, alii lintheamina è Credentia deferent, alii tapetum, alii Ciborium conopeo violaceo potius quàm nigro cooperient, ut hoc loco docet etiam

Ga-

Gavantus, cujus Ostiolum apertum relinquunt. Tandem denudatis Altaribus, omnia Acolythi amovebunt, nihil in his relinquentes, nisi, ut suprà dictum est, Candelabra, & Crucem in medio coopertam. Horatius Christiani *sup. n. 9.* Memoriale Rituum *sup. §. 13. à n. 1.* Quin collocetur, ut aliqui faciunt, in medio Altaris majoris Crux grandioris magnitudinis, diversa ab ea, quæ erat inter Candelabra, velo violaceo, vel nigro cooperta, & die sequenti à Celebrante detegenda. Crux enim, quæ inter Candelabra reperitur, amoveri non debet, nisi die sequenti à Diacono, ut illam porrigat Celebranti, ut eam detegat cum ea Sollemnitate, quæ à Rubricis præscribitur, & quæ à nobis declarabitur infra. Hoc liquet ex Cereemoniali Episcoporum, impresso sub Innocentio X. ut videbimus infra, ubi in tabula delineata apparet Crux detegenda, & est eadem, quæ inter Candelabra solet collocari, non verò alia diversa, & quæ, terminata ejusdem Crucis adoratione, iterum super suo pede inter Altaris Candelabra reponitur Feria VI. sequenti.

Completa Altaris majoris denudatione, totoque Psalmo supradicto, & repetita ejusdem Antiphona, Omnibus datur signum cum crotalo, ut fit in Salutatione angelica, loco signi meridiani, & interim omnes genuflexi orant. Facta brevi Oratione, omnes surgunt, & adorant unico genu Crucem, quæ ex nunc per hoc triduum usque ad Noctam Sabbati Sancti inclusivè hac genuflexione colitur ab omnibus transeuntibus ante illam. Gavantus, & Memoriale Rituum *sup. num. 6.* deinde pergunt omnes in Sacristiam, debito servato ordine, sive ad faciendum mandatum, si mane fiat. Bauldry *sup. n. 5.* Horatius Christiani *sup. n. 12.*

Prædictæ denudationis Altarium mentio-

nem faciunt Isidorns *de Offic. Eccles. lib. 1. cap. 28.* Alcuinus *de Divin. Offic. cap. de Cena Dom. Amalarius lib. de Eccles. Offic. lib. 1. cap. de sexta varietate Cene Domini.* Rabanus Maurus *de Instit. Cleric. lib. 2. cap. 36. de Cena Dom.* Rupertus Abbas *de Divin. Offic. lib. 5. cap. 31.* Johannes Belet in *Rationali Divin. Offic. cap. 104.* Durandus *lib. 6. cap. 76.*

Altarium denudationem sequitur in aliis quibus Ecclesiis vetustissimis Ritus lotionis eorundem Altarium; cujus meminerunt laudati Scriptores, & ex recentioribus de ea fusè disserunt Martene *de antiq. Eccl. discipl. cap. 22. §. 7.* Bellotte *Observ. ad Ritus Eccl. Laudunensis pag. 806. & seqq.* & omnium fulsissimè, atque eruditè, Christophorus Bontellus Basilicæ Vaticanæ Beneficiatus, edita de hac re Dissertatione sub hoc titulo. - Ritus annuæ abluitionis Altaris majoris Sacrosanctæ Basilicæ Vaticanæ in die Cene Domini.

Adnotare huc spectat denudationem Altarium antiquiorem esse eorundem lotionis, siquidem neque antiquus Ordo Romanus, neque Gelasii, & Gregorii Sacramentaria, quæ denudationis Altarium apertè meminerunt, de lotione eorum ullum verbum habent, quæ observavit laudatus Martene *loc. cit.*

Advertendum etiam superest, quod Sacramento in Tabernaculo incluso, & in Sacello asservato, his diebus est genuflectendum utroque genu; Cruci verò, quæ est in Altari majori, ut suprà innuimus, omnes, etiam Canonici, genuflectere debent unico genu, præsertim verò Feria VI. sequenti; ita Nicolaus de Bralion *in appendice 3. cap. 3. num. 3.* in observationibus circa diversas functiones *n. 3.* & Horatius Christiani *scilicet. 1. cap. 11. n. 13.* nec non Gervaf. *in Orationibus divini Officii Mon. Falisci.*

Pro Ritibus servandis in faciendo Mandato.

XVIII. Rubr. n. 14. pag. 192. & Gav. pag. 193. col. 1. lit. y in loco ad id depurato, (v) Locus proprius ad faciendum Mandatum, sive pedum lotionem, debet esse aliquis aula Sacristiæ vicina, in qua pro tali functione debent parari omnia ea, quæ præscribit Gavantus; observandum tamen est, quod Crux tum Altaris, tum processionis, si quæ sit, juxta nostram sententiam superius expressitam, debet esse non albo, sed violaceo velo contexta. Scamnum, super quo federe debent ii, quibus lavandi sunt pedes (& qui numero tresdecim esse debent, si fieri possit) debet esse oblongum, panno viridi, vel alterius coloris coopertum, non tamen rubei. Rursus ante prædictum pannum item debet tapes oblongus, vel plures, & cilius amplior, ne Celebrans lavans pedes genuflexus, sacras vestes maculet.

Ad sinistram latus dicti scamni, seu in parte Epistolæ, paretur Credentia cum omnibus iis, quæ describit Gavantus; item tresdecim Mappule in una lance, vel cista honestè posita, ad extergendos pedes tresdecim lavandorum. Ex Ceremoniali Episc. lib. 2. cap. 24. & ex Bauldry supra de Feria V. in Cena Domini art. 5. §. 3. vel iis deficientibus, paretur linteum satis amplum ad prædictorum pedes extergendos; si illud, quo Celebrans erit præcinctus, non erit sufficiens. Item paretur pellicula cum mica panis, ac Manutergium, & Vas, seu Baccale cum aqua, ad lotionem, & extersionem manuum Celebrantis, & Ministrorum, post lotionem pedum faciendas.

Prope prædictum scamnum, vel alio loco commodiori, congruum est, ut parentur tria Vasa, unum aqua calida plenum, & herbis odoriferis, alterum aqua frigida ad temperandam calidam, si opus sit, & tertium, in quod aqua pelvium effundatur post cujusvis pedis lotionem, si necesse sit, nisi

Gavant. Rubr. Miss.

fortè effundenda sit in aliquo loco ad id deputato. Præterea parari debent ad minus duæ pelves, aqua, & herbis implendæ, in quibus effunditur prædicta aqua calida pro facienda ipsa lotionem pedum. Item Urceus ad prædictam aquam infundendam.

Præterea parari etiam debet unum Legile nudum, vel duo, aut tria, in plano, cum Missali, seu Rituali, ubi sunt Antiphonæ, Psalmi, & yy. decantandi, dum fiet pedum lotio: ex Castaldo supra cap. 5. & ex Bauldry supra §. 3. & seqq.

In Sacristia autem parari debent Amictus, Albæ, Cingula, Stola, & Pluviale violacei coloris pro Celebrante, necnon Stola cum Dalmatica coloris albi pro Diacono, sicut & Tunicella pro Subdiacono, cum duobus Manipulis coloris pariter albi. Deinde Thuribulum cum Navicula, & Vas cum prunis ardentibus.

Prædictis omnibus commodè, & tempestivè paratis, ita ut nihil desit, hora solita, quæ solet esse tertia post meridiem, dato signo tabulæ, seu crotali, conveniunt omnes in Sacristiam, ubi Celebrans, & Ministri induuntur prædictis parametis, & interim admonentur illi, quorum lavandi sunt pedes, ut pergant ad suum scamnum. Rursus interim accenduntur candelæ, quæ sunt super Altare, ubi faciendum est mandatum, tam Ceroferarii sumunt sua candelabra, accensis prius eorum candelis, & collocant se retrò post Celebrantem. Deinde, ministrantibus Diacono, & Thuriferario de more, stantibus à dexteris Celebrantis, ipse Celebrans imponit, & benedicit thus in Thuribulo, stans ante Crucem, vel Imaginem Sacristiæ, tum facta prædictæ Cruci, vel Imagini debita reverentia, procedunt ad locum paratum (si in Sacristia non sit faciendum mandatum) hoc ordine: Præcedit Thuriferarius cum Navicula, tum Ceroferarii cum candelis,

B b b

labris,

labris, deinde Ceremoniarius, & Clerus, & tandem Celebrans, medius inter Diaconum & Subdiaconum, junctis manibus, & tecto capite, exceptis tribus prius, & Ceremoniario.

XIX. Gavant. pag. 193. col. 2. lit. z. *Si fiat Processio à Sacrificia, &c.* In hac Processione, quæ fit à Sacrificia ad locum ubi faciendum est mandatum, controvertunt Auctores, utrum sit ferenda Crux à Subdiacono medio inter Ceroferos? Negativam sententiam tenet Bissus *lit. C. num. 593.* eo quia nec in Missali, nec in Ceremoniali Episc. nec apud alium Auctorem, excepto (ait ipse) uno Bauldry *part. 4. cap. 9. art. 5. n. 9.* ulla mentio fiat de Cruce in ejusmodi Processione ferenda. Verùm præter Bauldry tenet hanc sententiam etiam Gavantus *hac lit. z.* ubi ait -- Si fiat processio à Sacrificia ad locum destinatum, Subdiaconus ferat Crucem inter Acolythos -- unde mirari est, quomodo Bissus asseveret, nullum alium Auctorem præter Bauldry facere mentionem dictæ Crucis à Subdiacono deferendæ in dicta Processione. Si igitur feratur dicta Crux, in tali casu perget utique Subdiaconus inter dictos Ceroferos, & Diaconus à sinistris Celebrantis.

Cùm pervenerint ad locum deputatum, Subdiaconus, si defert Crucem, præstet ea, quæ tradit Gavantus; Ceroferrarii verò hinc inde à lateribus Altaris in plano expectent Celebrantem, qui Cruci Altaris profundam facit reverentiam, aliis omnibus genuflectentibus (exceptis tamen Cruciferario, & Ceroferrariis) sed prius Ceremoniarius accipit bireta Celebrantis, & Diaconi, quæ in loco congruo deponit. Clerus verò in duas partes dividitur, & accedit vel totus, vel pars ad legile, seu legilia, si plura sint, ad decantandas Antiphonas, Psalmos, &c. dum fiet pedum lotio, &c.

XX. Gavant. pag. 193. col. 2. lit. a. *Imposito prius de more Inceiso, &c.* Celebrans ascendit ad Altare, illudque osculatur in medio, & Diaconus, accepto de manu Ceremo-

niarii libro Evangeliorum, eum portat de more ad Altare cum debitis genuflectionibus, illamque in medio collocat, ut in Missa, dum ipse Celebrans ponit eum Benedictione Thuro in Thuribulo, ministrante Diacono cum debitis osculis, & cætera omnia præstante, tam Celebrans, quam Diaconus, ut in Missa. Idem Diaconus procedit ad decantandum Evangelium, quo finito, Celebrans osculatur librum delatum à Subdiacono.

XXI. Gavant. pag. 193. col. 2. lit. b. *Facta incensatione Celebrantis, &c.* Ceroferrarii deponunt candelabra super Credentiam, Thuriferarius Thuribulum, & Ministri Sacri Manipulam suam, cum debitis reverentiis, seu genuflectionibus. Celebrans verò exiit in thuribulo per eosdem, illudque tradunt alicui Ministro, qui loco congruo deponit, & per eundem præcingitur magno linteo ab Acolytho allato.

XXII. Rubr. num. 14. pag. 193. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. c. *Extergit, & osculatur, &c.* Deinde medius inter Sacros Ministros, accedit ad lotionem pedum, & dispositis per ordinem tresdecim namentis (sunt Ceremoniale Episcop. *lib. 2. cap. 14.*) pauperibus, seu aliis, quibus ex more lavandi sunt pedes, tectis capitibus (ut ait Bissus *lit. M. num. 20. §. 4.*) ut in figura, quæ est in Ceremoniali Episc. depicta, & sedentibus; genuflexus, & nudo capite lavat, tergit, & osculatur pedem dexterum uniuscujusque, nullo modo formans signum Crucis super eum, ut optimè advertit Gavantus, quoniam tamen prius ille pauper debuit dicalceare, & antequàm sedeat, teorsim lavare debuisset pro ratione decentiæ, ne immundus appereat. Dum autem Celebrans pedem lavat, Subdiaconus à sinistris Celebrantis genuflexus, tenet illum paululum elevatum, ut commodius lavari possit; Diaconus verò à dextris Celebrantis pariter genuflexus, extergit pedem lotum linteo, quo Celebrans est præcinctus. Ce emon. Episcop. *loc. cit.* Si tamen essent tot Mappule, ut innuimus supra

quod ad majorem decentiam conveniret) quot sunt illi, quibus lavantur pedes, in tali casu Diaconus pro unoquoque tradet Celebranti unam ex dictis mappulis, qui cum ea pedem lotum absterget. Bislius *supra* §. 4. & Bauldry *supra* num. 14. Interim autem aliquis Minister, seu Acolythus pelvim aqua plenam sub pedibus lavandi tenet, alter mure aquam, quando opus est, alius urceo infundit aquam tepidam, quando pariter opus est, non enim eam ministrat Diaconus, ut docent Bislius, & Bauldry *loc. cit.* Incipitur necem hac lotio à Digniori, nimirum ab eo, qui Altari est propinquior, & ejus pede lotum, unus ex prædictis Acolythis trahit pelvim ad pedes illius, qui proxime sequitur; aliaque supposita, mutabit illam frequenter, prode viderit opportunum: & tunc aliquis designatus eam accipiens, effundet aquam in vas ad id præparatum, aut commodiorem locum, non vero in pavementum. Thurificarius autem tenere poterit Bacile, cum Mappulis, quas successive tradet sine osculis Dia-

cono, & ab eo recipiet, cum erit opus.

Si post lotionem pedum dandæ sint pauperibus elemosynæ, aliquis Acolythus lanceam cum elemosynis ministrabit, & Diaconus, loto, & exterso pede, accipiet ex lance unam elemosynam, quam tradet Celebranti, & hic pauperi, qui eam accipiet cum osculo manus Celebrantis, & ejusdem elemosynæ. Bislius *supra* num. 17.

XXIII. Rubr. num. 15. pag. 193. *Et interim hæc subscriptæ cantantur, &c.* Dum Celebrans incipit lotionem, Cantores in loco assignato intonant Antiphonas cum Psalmis, ut in Missali, & Chorus prosequitur. Verum ad confusiones vitandas, securius est, prædicta omnia intonari, & cantari, eo modo, quo infra optime describitur; clarè enim explicatur, à quibus intonandi sint, & à quibus sequendi sũt. Psalmi, & Antiphona; id quod in Missali desideratur, & ideo sæpe oritur confusio, quando cantantur, & intonantur antedicti sũt. Psalmi, &c.

Cantores primi Chori intonant Antiph. Mandatum novum do vobis.

Chorus prosequitur. Ut diligatis invicem sicut dilexi vos, dicit Dominus.

Idem Cantor. intonant Psalm. Beati immaculati in via,

Chorus prosequitur. Qui ambulant in lege Domini.

Idem Cantor. iterum intonant Antiph. Mandatum novum do vobis.

Chorus prosequitur. Ut diligatis invicem sicut dilexi vos, dicit Dominus

Cantores. 2. Chori intonant Antiph. Postquam surrexit Dominus à Cœna.

Chorus prosequitur. Misit aquam in pelvim, & cœpit lavare Pedes Discipulorum suorum: hoc exemplum reliquit eis.

B b b b 2

Idem

Iidem Cantor. intonant Psalm. Magnus Dominus, & laudabilis nimis.

Chorus prosequitur. In Civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.

Cantor. 1. Chori incipiunt Antiph. Dominus Jesus, postquam cœnavit cum Discipulis suis, lavit pedes eorum, & ait illis:

Chorus prosequitur. Scitis quid fecerim vobis, ego Dominus, & Magister? Exemplum dedi vobis, ut & vos ita faciatis.

Iidem Cantores intonant Psalm. Benedixisti Domine terram tuam.

Chorus prosequitur. Avertisti captivitatem Jacob.

Iidem Cantores incipiunt Antiph. Dominus Jesus, postquam cœnavit cum Discipulis suis, lavit pedes eorum, & ait illis.

Chorus prosequitur. Scitis quid fecerim vobis, ego Dominus, & Magister? Exemplum dedi vobis, ut & vos ita faciatis.

Cantores 2. Chori intonant Antiph. Domine tu mihi lavas pedes:

Chorus prosequitur. Respondit Jesus, & dixit ei: Si non laverò tibi pedes, non habebis partem mecum.

Iidem Cantores dicunt totum V. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dixit ei Petrus.

Chorus repetit Antiph. Domine tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus, & dixit ei: Si non laverò tibi Pedes, non habebis partem mecum.

Cantores 1. Chori dicunt totum V. Quod ego facio, tu nescis modò, scies autem postea.

Chorus repetit Antiph. Domine tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus, & dixit ei: Si non laverò tibi pedes, non habebis partem mecum.

Cantores 2. Chori dicunt V. Si ego Dominus, & Magister vester lavi vobis pedes: quantò magis debetis alter alterius lavare pedes.

Cantores 1. Chori incipiunt Psalm. Audite hæc, omnes gentes.

Chorus

Chorus prosequitur. Auribus percipite, qui habitatis orbem.

Cantores 2. Chori incipiunt Antiph. In hoc cognoscent omnes, quia Discipuli mei estis.

Chorus prosequitur. Si dilectionem habueritis ad invicem,

Idem Cantores dicunt V. Dixit Jhesus Discipulis suis,

Chorus repetit Antiph. In hoc cognoscent omnes, quia Discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

Cantores 1. Chori incipiunt Antiph. Maneant in vobis Fides, Spes, Charitas, tria hæc.

Chorus prosequitur. Major autem horum est Charitas.

Idem Cantores dicunt V. Nunc autem manent Fides, Spes, Charitas, tria hæc: major horum est Charitas

Chorus repetit Antiph. Maneant in vobis Fides, Spes, Charitas, tria hæc: major autem horum est Charitas.

Cantores 2. Chori aliquantò alius intonant Antiph. Benedicta sit Sancta Trinitas, atque indivisa Unitas.

Chorus prosequitur. Confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam.

Idem Cantores dicunt totum V. Benedicamus Patrem, & Filium, cum Sancto Spiritu.

Cantores 1. Chori intonant Psalm. Quam dilecta Tabernacula tua, Domine virtutum.

Chorus prosequitur. Concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini.

Chorus repetit Antiph. Benedicta sit Sancta Trinitas, atque indivisa Unitas: confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam.

Cantores 2. Chori intonant Antiph. Ubi Charitas, & Amor.

Chorus prosequitur. Deus ibi est.

Idem Cantores V. Congregavit nos in unum Christi amor.

Cantores 1. Chori V. Exultemus, & in ipso jucundemur.

Cantores 2. Chori V. Timeamus, & amemus Deum vivum.

- Cantores 1. Chori* Ψ . Et ex corde diligamus nos sincero.
Chorus repetit Antiph. Ubi Charitas, & Amor, Deus ibi est.
Cantores 2. Chori Ψ . Simul ergo cum in unum congregamur,
Cantores 1. Chori Ψ . Ne nos mente dividamur, caveamus.
Cantores 2. Chori Ψ . Cessent jurgia maligna, cessent lites.
Cantores 1. Chori Ψ . Et in medio nostri sit Christus Deus.
Chorus iterum repetit Antiph. Ubi Charitas, & Amor, Deus ibi est.
Cantores 2. Chori Ψ . Simul quoque cum Beatis videamus,
Cantores 1. Chori Ψ . Gloriantur vultum tuum, Christe Deus,
Cantores 2. Chori Ψ . Gaudium, quod est immensum, atque probum.
Cantores 1. Chori Ψ . Secula per infinita Seculorum. Amen.

Hæc Norma intonandi, prosequendi, & cantandi prædictos Ψ . Psalmos, & Antiphonas, desumpta est ex Rituali nostra Congregationis, & ex Ceremoniali PP. Minimorum, elaborato atque digesto per Theodorum Solarium ejusdem Ordinis Professorem; quem etiam secuti sumus in repetendis Antiphonis, cum hoc sit conforme dispositioni Rubricæ Missalis Romani, quæ ita præscribit: Antiphonæ, quæ habent Psalmos, vel Ψ . repetuntur, & de quolibet Psalmo dicitur tantum primus Ψ . Hæc sunt verba præcisæ Rubricæ, inserta huic Mandato.

XXIV. Rubr. n. 16. pag. 193. *Post Intonem Superior, &c.* Completa lotionem pedum, Acolythi asportant ad Credentiam omnia Vasa, ac Mappulas ibi deponunt, deinde ipsimet Acolythi sumunt Urceum cum Bacili, in quo est mica panis, ac Manutergium, pro lavandis manibus Celebrantis, qui eas lavat, & extergit extra cornu Epistolæ. Mox à Ministris exiit linteum, quo erat præcinctus, & induitur suo Pluviali. Postea iidem Ministri Sacri sumunt suos Manipulos, & Ceroferarii Candelabra, qui hinc inde accedunt

ad latera Altaris in plano, cum debitis genuflexionibus, & Celebrans in cornu Epistolæ, Ministris post eum adstantibus, alta voce, & devota dicit: *Pater noster, &c.* & alios Ψ . (Choro respondente) & Orationem, prout in Missali.

XXV. Gavant. pag. 193. col. 1. num. 17. *Finitis omnibus, &c.* Finita Oratione, prædicta functio peracta est in Sacristia, ibidem exiit Celebrans, & Sacri Ministri; secus verò, ad eam redeunt cum reliquis de Clero, eodem modo, & ordine, quo venerant,

rant, præcedente Thuriferario sine Thurbulo fumigante, sacrasque vestes in Sacristia deponunt.

XXVI. Gavant, pag. 193. col. 1. n. 18. De hoc Mandato, &c.) Quoniam Jesu Christi & omnes nudis pedibus cum Sandaliis tantum incedebant, ac pedes ambulando facillime deturpabant; hinc factum est, quod hospitibus primùm omnium præstatur officium lavandi, & extergendi eorum pedes. S. Paulus in *epist. 1. ad Timotheum cap. 5. v. 10.* innuit, Viduarum munus esse, hospitalitatem exercere, & Fidelibus pedes abluere. De hac Ceremonia mentionem etiam facit S. Augustinus in Epistola ad Januarium, &c. Hanc eandem Christus Dominus præstitit erga Discipulos suos, eamque ipsismet præscripsit exercendam illis verbis: *Mandatum novum do vobis, &c. exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis.* Exemplo igitur, & Mandato Christi Domini inhaerentes Episcopi, alii Prælati, & Superiores Regularium, necnon Principes Seculares, & ipsemet Romanus Pontifex, solent duodecim pauperibus, vel aliis, juxta Locorum, & Ecclesiarum consuetudinem, lavare pedes.

Decimum septimum Toletanum Concilium habitum anno 642. *Can. 2.* eam Ceremoniam hac Feria V. præcipit celebrari, & Bonifacius Moguntinus Antistes consuluit ante Zachariam Pontificem, utrum Sanctimonialibus liceret sibi invicem lavare pedes, sicut homines faciunt in Cena Domini, aliisque diebus? Cui Pontifex respondit: licere; præceptumque Domini, non tam ad Masculos, quam ad Fœminas pertinere; & in vita S. Berthæ Abbatis Ordinis Vallumbrosiani apud Bollandum 20. Martii legitur, eam Feria V. Sanctimonialibus suis pedes lavare consuevisse.

Sed circa hoc, ut optimè adnotat Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 24. n. 2.* diversi sunt Ritus Ecclesiarum, & reverà Narbonæ in Gallia quilibet Canonicus duodecim paupe-

ribus pedes lavat; Lauduni verò, non pedes, sed manus omnium Canonicorum lavantur in Capitulo hac die; & pluribus in Monasteriis, ut asserit Græcolas *lib. 2. sui Commentarii Historici cap. 61.* mutatus est usus lavandi pauperum pedes, & lavantur eodem statuto numero manus, singulis Quadragesimæ diebus ante prandium. Rursus magna etiam discrepantia est circa hunc Ritus inter Ceremoniale Episc. & inter Ordines Romanos, praximque nonnullarum Ecclesiarum, ac Principum laicorum; nam præfatum Ceremoniale Episc. asserit, alicubi in usu esse, vestire sumptibus Episcopi, vel Capituli, tresdecim pauperes, eosdemque cibo, & potu reficere, & mox suo tempore eisdem pedes lavare, & eleemosynam præbere: alibi verò Episcopos lavare pedes tresdecim ex suis Canonicis; dictumque Ceremoniale solum relinquit arbitrio Episcopi, vel consuetudini Ecclesiarum, lavandi pedes tresdecim pauperibus, vel tresdecim Canonicis; sed circa numerum lavandorum nullum relinquit arbitrium, & hinc est, quod Castaldus, Bauldry, Billus, & alii Rubricistæ semper asserunt, lavandos debere esse tresdecim numero. Multæ verò Ecclesiæ, ut supra innuimus, in usu habent lavare pedes duodecim pauperibus, vel aliis, sicut etiam Ordines Romani à Mabillonio vulgati eundem numerum præscribunt, ex quo Christus Dominus duodecim Apostolis pedes laverit. Sic in Ordine X. Romano *tit. 12.* dicitur, quod Pontifex, post Missam celebratam hac die, sine Planeta residens in Sede, facit Mandatum duodecim Diaconorum. In Ordine verò Romano XIV. ab eodem Mabillonio vulgato Auctore Cajetano *num. 91.* asseritur, quod Papa peragendo Mandatum lavat pedes duodecim Diaconibus, vel Cappellanis in defectu ipsorum. Rursus in eodem Ordine *num. 84.* inscripto *de Mandato fiendo in die Jovis Sancto Rubrica*, hæc verba leguntur: Ipse verò (nempe Papa) præcinctus linteo, habens apte se linteum mundum, quo

quo unus Diaconus, qui ei servit, secundum Dominum Jacobum Cajetanum, ipsum Papam præcingit, Bracheolam ad hoc portatam, habens in brachiis, & linteum mundum ante se tenens, quæ omnia debent parari per Thesaurarium, vel Fratres de Prognata, & duodecim Subdiaconi manent foris Basilicam discalceati: duo verò Ostiarii accipiunt priorem in Ulnis, & portant eum ante Pontificem; Pontifex verò cum aqua calida, quam infundere debent Cubicularii, lavat pedes ejus, & tergit linteis, & deosculatur pedem ejus dexterum, & dat ei duos solidos, & sic facit unicuique Subdiaconorum, & dat eis duodecim denarios -- Ex quibus verbis prædicti Ordinis Romani duo colliguntur: primum, ut notat optimè Mabillon ibi, hoc non esse purum putum dicti Cajetani Ordinem, sed ab aliquo alio interpolatum, maxime in iis locis, ubi Rubricæ vocabulum in Titulo apponitur. Secundum, quod adverti debet, est, quòd ibi pariter numerus lavandorum est duodenarius, & quòd lavandi erant Subdiaconi. Denique in Ordine Romano XV. Auctor. Petro Amelio num. 68. narratur, quòd Patriarcha Gradenſis Confessor, in defectum Papæ, de mandato ipsius, lavit illa die pedes pauperum in parva Cappella; non declarando, quot fuerint dicti pauperes: nimirum 12. vel 13. numero verò 69. mentionem facit lotionis 11. Subdiaconorum.

Verùm in Ceremoniali Papæ, seu Romano, ab Augustino Patritio Piccolominſeo Episcopo Pientino digesto, & à Marcello Corcyrenſi Archiepiscopo evulgato Venetiis Anno 1516. die 21. Novembris Typis Gregorii de Gregoriis, de qua re legi possunt ea, quæ tradit Mabillon in suo eruditissimo Commentario ad Ordinem Romanum pag. 5. & seqq. & in Appendice, quæ habetur ad calcem Ordinum Romanorum ab eodem editorum pag. 584. & seqq. in prædicto, inquam, Ceremoniali Romano, seu Papæ, lib. 2. cap. 46. aperte declaratur, Papam la-

vare pedes in hac quinta Feria majori tredecim pauperibus, in albis vestibus novis Papa sibi datis, &c. cap. verò 49. in eodem Ceremoniali præscribitur, quòd Papa absente; debeat fieri lotio pedum tredecim pauperum ab aliquo ex Cardinalibus; male liquet, non solum in Ceremoniali Episcoporum, sed etiam in Ceremoniali Papæ, talem numerum, nimirum tredecim, lavandorum esse præscriptum, cujus mysterium non miror, sicut mirari videtur Pompejus Sarnellius, quòd neque Hieronymus Hierosolymitanus, neque Alcuinus, neque Amalarius, neque alius alius ex antiquis Sacrorum Rituum, & Rubricarum Interpretibus, explicaverit; nam antiquitus non erat præscriptus talis numerus lavandorum, & idcirco ab antiquis Auctoribus mirum non est, si de mysterio talis numeri nihil fuerit investigatum.

Primus quæstionem hæc ex professo tractavit mox laudatus eruditissimus Sarnellius Vigiliensis Antistes tom. 1. epist. 13. qui duplicem apud Rupertum lotionem inveniens hac die peractam, quarum prima representabat Mariæ lotionem, quam Christi Domini pedibus exhibuit in domo Phariseæ; altera vero exprimebat ablutionem à Christo Domino factam Discipulorum pedibus, præterquam pateretur, existimavit, quòd Romana Ecclesia, experimento edocta, duas lociones eadem die commode fieri non posse, ob plures functiones, quæ Feria quinta peragi debent, existimavit, inquam, quòd Ecclesia Romana decreverit, ut una & eadem lotio ambas exprimeret, jubens, ut Episcopus tredecim pauperum pedes ablueret, quarum primus Christum ipsum representaret, cui Ecclesia Mariæ exemplo pedes unget, reliqui duodecim Apostolos designarent, quarum pedes lavit Christus. Ruperti verba, quæ huic sententiæ locum dederunt, sunt hæc -- *Mandatum, quod agitur inter pauperes, non omnino ejusdem rationis est. Illud enim Christi, hoc Ecclesia est. Illud diei præsentis, hoc præteriti spectat historiam Sabbati, Sabbato*

namque, quando venit Dominus Iesus Bethaniam, & Maria accepit libram unguenti nardi pistini pretiosi, & unxit pedes Iesu, & exstrinxit capillis pedes ejus, & c. Mulierem illam imitatur Ecclesia, pedes Domini ungens, id est pauperum elemosias refovens, qui licet infima, tamen ejus membra sunt, & suis pedes, ita maji corporis ejus extrema reputantur partes. Huius pedes capillis suis terfit, id est superfluis rebus suarum refecit, sicut Apostolus ait: vestra abundantia illorum inopiam suppleat. Hoc ergo mandatum Ecclesia obsequium est, ideoque sancta congregatio pedes lavat pauperum. In his autem, ut dictum est, Fratres vice Christi differant. -- In hujus rei confirmationem illud etiam Sarnellius adjecit, in antiquo nimirum Ordine Romano præscribi Antiphonas recitandas tempore mandati, quæ Mariæ Christi pedes ungentis narrant historiam. Hanc Sarnellii sententiam pluribus argumentis impugnant doctissimi Viri, Orlandus, & Frescobaldi, quorum rationibus libenter acquiescimus.

Putant alii, in tertio decimo pauperum representari Divum Paulum; cujus placiti Auctor primus fuit noster Paulus Aresius Vir eruditissimus Episcopus Dertonensis lib. 5. ex iis, quos Italicè inscripsit: delle sagre imprese, impresa 126. num. 30. pag. 341. non quod dictus Paulus Cœnæ assideret, quem certum est post Salvatoris ascensum fuisse vocatum, sed ob peculiarem reverentiam Romanæ Ecclesiæ præ cæteris erga Concilium suum, & Apostolum, quem unâ cum Petro susceptæ Christianæ Fidei cognoscit Auctorem. Opinionem hanc sua non carere probabilitate demonstrat laudatus Orlandus Ordinis Prædicatorum Magister cap. 13. operis, quod inscripsit: Duplex lavacrum in Cœna Domini fideliter exhibitum Florentiæ Anno 1710. eamque vindicat à censuris Frescobaldi. Hic verò Auctor in opusculo edito Anno 1709. sub hoc titulo: Pedilavium, sive de numero pauperum, quibus lavandi sunt pedes Feria V. majoris hebdomadæ; putat, Ecclesiam

Cavant. Rubr. Miss.

ideo tredecim pauperum lavare pedes, quia Christus tredecim pedes lavit; si autem quæras, quis fuerit ille tertius decimus, cui Christus pedes laverit, respondebit, fuisse illum Patrem familias, in cujus domum Christus, Pascha cum Apostolis celebraturus, diverterat, quem propterea in tertio decimo pauperum representat Ecclesia. Opinionem hanc merito, tanquam Evangelio contrariam, Orlandus impugnat; certum enim est ex Evangelio, Christum cum duodecim tantum Apostolis Cœnam celebrasse. Demum Orlandus ipse, postquam omnes hac de re Auctorum sententias retulit, & earum momenta accuratè perpendit, concludit, intertium admodum esse, quos numerus ille exprimat, quem Romana præscribit Ecclesia in tredecim pauperibus aqua lustrandis: equidem id satis incertum est, nostros tamen sensus ut fateamur, liberè pronuntiabimus, videri nobis in hoc numero nullum latere Mysterium, neque Romanam Ecclesiam, cum hac die lavare cœpit tredecim pauperum pedes, exemplum imitari voluisse Christi Domini duodecim Discipulorum pedes lavantis.

Etenim duplex olim in Ecclesia Romana fiebat lotio pedum Feria V. majoris hebdomadæ; primam exhibebat Pontifex duodecim Subdiaconis, statim ac Missam absolverat; alteram post prandium tredecim pauperibus. Id colligitur ex Ordine Romano à Cercio Camerario tempore Cælestini edito, in quo ista leguntur -- Duodecim Diaconi cum Priore remanent extra Basilicam discalciati, schola Ostiariorum, & Mappulariorum accipiunt Priorem Basilicæ, & alios undecim Subdiaconos in ulnis suis, sicque per ordinem portant eos, unum post alium, ante D. Papam, Pontifex autem lavat pedes eorum, & tergit cum linteo, & postmodum osculatur, & dat unicuique duos solidos. De altera verò lotione hæc paulò post refert -- Comessione autem finita, D. Papa intrat Cameram, ibique incontinenti facit mandatum abluendo tredecim pauperibus pedes,

Ccc c

des, & extergendo, & postmodum osculando. *Ibi etiam Camerarius est paratus, qui Domino Papa porrigit Marabonitos singulos singulis pauperibus erogandos. Hoc facto, Dominus Papa dat eisdem pauperibus manu propria ad potandum.*

Non dubium, quin prima lotio Christum representet duodecim Apostolorum pedes lavantem; quid verò significet altera lotio, Scriptores non satis intelligunt. Sed observandum est, Ecclesiam Romanam à Gregorii Magni temporibus usque ad nostram ætatem quotidie tredecim pauperes convivio excipere, in memoriam illius gesti, quod contigit ætate Gregorii Magni, quando nimirum duodecim pauperibus, quibus Gregorius prandium erogabat, sese decimustertius adjunxit, scilicet Angelus. Cum ergò vides, Ecclesiam Romanam antiquitus lavisse pedes tredecim pauperum, nullum tibi mysterium in mentem veniat; sed opinare tantum, Pontificem, ut majus humilitatis præberet exemplum die Jovis Sancto, non solum pauperes excepisse convivio, quod quotidie fie-

bat, sed etiam eorum pedes abluisse. Hinc cum prior illa consuetudo Subdiaconorum pedes lavandi deserit, & altera Romæ retenta fuerit, manifestum est, Romanam Ecclesiam, lavando pedes tredecim pauperibus, neque Paulum, neque Mathiam, nec Dominum Domus, nec Christum ipsum in tridodecimo pauperum exhibere, sed ea die imitari voluisse, & exemplum Christi lavantis Apostolorum pedes, & Gregorii charitatem tredecim pauperes prandio excipientium. Ut autem magis exprimeretur Christi Domini factum, seliguntur modò à Pontifice tredecim quidem pauperes; sed Presbyteri, quod aliis diebus non fit. Rem ita esse, illud etiam evincit, quòd Ecclesia Romana Feria V. majoris hebdomadæ non aliis pauperibus prandium distribuit, quam iis, quibus lavandi sunt pedes: ergo Ecclesia in die Sancto Jovis morem consuetum observat, dum pauperibus prandium exhibet, & qui tredecim sunt, quos quotidiano convivio reficere solet, idcirco tredecim sunt, quoties eadem die pedes abluuntur.

De eadem Feria V. Majoris Hebdomadæ, & de Sacris ejus Ritibus peragendis in Minoribus Ecclesiis.

XXVII. Ante Officium præparentur in Altari omnia, quæ requiruntur pro dicenda Missa propria hujus diei. Advertatur tamen, quòd Crux, quæ est inter candelabra, remaneat tecta velo violacei coloris, juxta nostram sententiam suprâ, & Missale collocetur super pulvino albo, seu legili in cornu Epistolæ. In Abaco verò, seu Credentia, sit Calix pro Missa, cum ornamentis coloris albi, & duplici Hostia. Rursus sit etiam alius Calix, cum Palla, Patena, velo albo, & ligula serica albi coloris; deinde Pyxis cum Particulis consecrandis ad Communionem Populi, Thuribulum cum Navicula, Velum humerale albi coloris; prope Credentiam verò sit præparata Crux processio-

nalis, cooperta velo violaceo, & extra cancellos Baldacchinum hastatum albi coloris pro Processione, vel in defectum Baldacchini paretur umbella dicti coloris prope Credentiam. Denique crotalum pro ligno salutationis Angelicæ. In Sacristia tria Superpellicea pro Clericis, & omnia ea sunt parata, quæ requiruntur pro Missa Privata celebranda. Præterea Pluviale album pro Processione, & Stola violacea pro denudatione Altaris; ita etiam funalia, sive candelæ pro dicta Processione.

In Sacello verò, pro reponendo SS. Sacramento, debent disponi, & parari omnia ea, quæ diximus suprâ, nempe Altare erectum cum luminibus, &c. Capisula elegans, clave

clave firmanda, pro Calice servando; Corporale stratum intra Casulam; aliud Corporale super Altare, & scabellum graduatum, pro repositione Calicis in Casula.

Hora congrua Rector Ecclesiæ Missam celebraturus, induit se paramentis Missalibus albi coloris, & interim primus Clericus accendit candelas in Altari majori, aptat Calicem in medio ejus, & retro illum Pyxidem cum Particulis. Deinde idem Celebrans, precedente primo Clerico, & post eum secundo cum tertio, manibus junctis procedit recto capite ad Altare, ubi Missam de die celebrabit cum cantu, si fieri potest, eo modo, quo diximus supra in Dominica Palmarum, & quando cantatur Missa sine Ministris. In eadem Missa, ultra Hostiam consecratam, consecratur & alia, & Particulæ pro Communione Fidelium, & pro Infirmis. Dum Celebrans dicit Orationes ante Communionem, primus Clericus portat ex Abaco ad Altare Calicem vacuum, cum Palla, Patena, Velo albi coloris, & Vittâ serica. Idem Celebrans, sumpto Sanguine, & cooperito Calice, ex quo eum sumpsit, ponit alterum Calicem à primo Clerico delatum in medio Corporalis, & detegit, deinde genuflexit, & alteram Hostiam consecratam in eo reponit, cooperit Palla, & Patena inversa, velamque desuper expandit, quo facto, facit Communionem Clericorum apud Altare, juxta morem consuetum, cum debitis genuflexionibus, deinde Virorum, & Mulierum ad cancellos.

Peracta Communione, Celebrans ad Altare cooperit Pyxidem, eamque reponit in Tabernaculo, postea prosequitur Missam cum iisdem Ritibus, & Ceremoniis, ac si esset expositum SS. Sacramentum ad Altare. Sumpta ab eodem Celebrante ablutione digitorum, Calix Missæ defertur à primo Clerico ad Credentiam. Interim accenduntur candelæ in Sacello Sepulchri, disponitur Baldachinum, seu umbella, & distribuuntur

cerei pro sodalibus, si adsint, vel cultioribus de Populo.

Finita Missa, accedit ad medium Altaris, genuflexit, & per viam breviorē descendit ad planum Epistolæ, ibique per manus Clericorum deponit Planetam, & Manipulum, & accipit Pluviale albi coloris. Utrum autem in defectu Pluvialis debeat deponere Casulam, & Manipulum, an verò ob majorem erga Sacramentum reverentiam retinere Casulam (deponendo tamen Manipulum) eaque uti pro Pluviali, controversatur inter DD. Bauldry agens de Feria V. in Cœna Domini *art. 6. num. 5.* sustinet, loco Pluvialis adhibendam esse Planetam, cui sententiæ adhæret etiam Boverius in Ceremoniali PP. Cappuccinorum; quibus tamen opponitur P. Victorius ejusdem Ordinis Cappuccinorum in Synopsi Sacrorum Rituum *pag. mihi 60.* hac permotus ratione, nimirum quia cum in Rubricis, tum generalibus, tum particularibus, præcipiatur, ut in casibus, in quibus Pluvialis usus præscribitur, Sacerdos (eo deficiente) stet sine Planeta, cum Stola tantum super Albam, sine Manipulo; hinc infert, quod inhærendo Rubricis, Planeta pro Pluviali inservire non potest. Et quamvis Rubrica Generalis Missæ *part. 1. tit. 19. num. 4.* videatur restricta ad solas benedictiones, quæ fiunt in Altari; nihilominus Auctores illam passim ad alios casus similes extendunt: videlicet Gavantus *part. 2. tit. 11. num. 4.* & Billus *lit. M. num. 22.* ad absolutionem post Missam Defunctorum, Claudius Arnaud. *tract. 1. part. 1. tit. 19. num. 4.* ad Processionem, Castaldus *lib. 2. sect. 2. cap. 1. num. 5.* ad aspersionem Aquæ benedictæ, quæ fit diebus Dominicis, & idem docet P. Quarti de Benedictionibus *tit. 3. sect. 1. num. 4.* qui in Commentariis super Rubricas Missalis *part. 1. tit. 19. num. 4.* eam generalem Rubricam, seu Legem, accipit tanquam absolutè, & generaliter latam; & tandem Anonymus quidam à præfato P. Victorio allegatus, Rubricarum peritissimus,

ut ait ipse, in Rituum expositione *part. 2. cap. 1. num. 2.* eam extendit ad Expositionem, ac Benedictionem SS. Sacramenti. Gavantus verò *part. 1. tit. 19. num. 4. lit. m.* aperte docet, quòd *Planeta cum Stola est habitus ad Missam tantum, & idèd potius Stola super Albam sufficit, deficientè Pluviali.* Ex his præfatus P. Victorius deducit, quòd sine Planeta in defectu Pluvialis debeat deferri SS. Sacramentum hac die ad Sacellum, ubi est Capsula, in qua reponi debet. Verùm contraria sententia non caret sua probabilitate, & cum hæc Processio sit quoddam veluti complementum Missæ antea celebratæ, valdè decens videtur, quòd à Celebrante deferatur Sacramentum cum Casula, sicut postridie ex Rubricis ejus diei reportandum est Sacramentum à Sepulchro ad Altare cum Planeta, & in Festo Corporis Christi, plerisque in locis intersit Processioni hujus diei aliqui Sacerdotes Planeta induti.

Sacerdos, inquam, paratus ut supra, vel cum Pluviali, vel sine ipso cum Stola, per anteriorem viam redit ad medium Altaris, ubi flectit utrumque genu, deinde manens genuflexus super infimo Altaris gradu, præterquam dum imponit Thus in Thuribulo, ministrante aliquo Acolyto, sine osculis, & benedictione, deinde Sacramentum incensat triplici ductu, postea sumit Velum humerale adjuvante aliquo Acolyto, & surgens ascendit ad suppedaneum Altaris & genuflectit, deinde surgit, & ad cautelam firmat velum Calicis ligula serica. Accipit deinde Calicem sinistra per nodum, submitteus eam velo, & dexteram ponit supra Calicem, supra quam secundus Clericus extendit extremitates ambas Veli humeralis.

Si nulli sint Cantores, ipsemet Celebrans, facie ad Populum conversa, incipit Hymnum: *Pange lingua, &c.* postque statim incipit Processio, in qua proceditur ordine equenti.

Primò, procedunt Sodales alicujus Confraternitatis, si qui sunt, vel pii Viri cum luminibus. Secundò, Crux processionalis delata à tertio Clerico. Tertio, primus Clericus cum Thuribulo fumigante. Quarto, Celebrans sub Baldacchino, vel sub umbella, & à sinistris ejus Clericus, elevans ejus vestis anterioris extremitates, dum descendit gradus, vel ascendit, & recitans cum eodem Sacerdote *Pange lingua, &c.* illaque proseguendo.

Cum perventum fuerit ad Sacellum, omnes se disponunt per duas partes, ita ut Celebrans & Thuriferarius transire possint per medium illorum, deferens verò Crucem, sistit è regione Sacelli. Celebrans ascendit ad Altare ejusdem Sacelli, & deponit Calicem super Corporale extensum in ejus Mensa, & deinde descendit primum gradum, & genuflexus in suppedaneo, deponit Velum humerale. Interim deferentes Baldacchinum asportant illud in locum congruum, tunc Celebrans surgens, imponit Incensam in Thuribulum sine benedictione, & sine osculis, & utroque genu procumbens, inclinat profunde capite antea, & post, Sacramentum incensat triplici ductu, recitantibus interim Clericis *¶ Tantum ergo Sacramentum, &c.*

Facta incensatione, surgit, & genuflectione iterum facta, postea Calicem in Capsula reponit, eamque claudit, deinde descendit ad secundum, vel infimum gradum, ubi parumper orat; deinde surgit, & facta iterum genuflectione ambobus genibus in plano, per breviorè viam recedit, præcedente Cruce, medius inter duos Clericos, & revertitur ad Altare majus, ibique facta genuflectione, ascendit ad suppedaneum, indeque extrahit è Tabernaculo, & defert Pyxidem, in qua sunt Particulæ, præcedentibus duobus Clericis cum candelis accensis ad locum paratum; quo factò, pergit in Sacrarium, ubi deponit paramenta alba, sed non Albam, post-

postea accedit in Chorum, ubi incipit, & prosequitur Vesperas sine cantu, quibus finit Stolum violaceam super Albam pendentem ante pectus, & procedit ita indutus ad denudationem Altaris, adjuvante aliquo Ministro, seu pluribus, dicens Antiphonam: *Dixerunt sibi, &c.* & Psalmum *Deus, Deus meus, respice in me, &c.* quem interim Cantores prosequuntur, si qui fortè adsint.

Denudatis etiam aliis Altaribus, si quæ sunt, redit ante Altare majus, ubi post ultimam y. Psalmi, & repetita Antiphona, genuflectit cum omnibus aliis, dum aliquis Clericus dat signum Salutationis Angelicæ cum crotalo; Surgit deinde, & facta genuflectione Cruci cum suis Clericis, revertitur

in Sacristiam, ubi paramenta deponit, & gratias Deo agit.

Curare debet Ecclesiæ Rector, ut assidue adsint, qui orent ante SS. Sacramentum in Sacello Sepulchri, & decens numerus Cereorum in eo colluceat.

Antequàm finem imponamus Observationibus, quæ spectant ad Ritus dirigendos hujus diei, advertere debemus, quòd tota hebdomada, sicut alibi diximus, non possunt celebrari Missæ de Requiem, etiam præsentè Cadavere, sed per totum hoc ultimum triduum neque possunt celebrari Exequia sollempnes pro Defunctis, uti decrevit Sac. Rit. Congregatio die 11. Augusti 1736. in *Placentina*, quod Decretum datum est in nostro Indice sub n. 690.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. IX. De Feria VI. in Parasceve.

I. Gavant. pag. 194. col. 1. n. 1. *Institu-
tum Feria Parasceve, &c.*) Apostolos, Mytheriorum, quorum ipsi fuerant testes, instituentes Festa, unum in Dominica Paschæ honorem præcepisse, communis est Ecclesiæ sententia, Augustini etiam auctoritate firmata, quæ habetur in *epistola 45.* novæ editionis. Hoc autem Festum, licet augustissimum esset, precibus tamen, jejniis, & mortificatione potius quàm lætitiæ signis celebrabatur. Tertullianus hanc diem Paschæ nomine non semel appellat, tum lib.

adversus Judæos, tum lib. quarto adversus Marcionem, tum lib. de Oratione, ubi affirmat, diem Paschæ esse diem luctus, & publici jejunii, ac propterea pacem in Fidelium cœtibus osculo non esse tribuendam, his verbis: *Sic & die Paschæ, quo communis, & quasi publica jejunii Religio est, merito depomimus osculum, nihil curantes de osculando, quod cum omnibus faciamus.* Nunc ad ejusdem Feriæ recentes Ritus minutè examinandos descendimus.

Pro Ritibus servandis à principio Officii hujus Feriæ VI. in Parasceve, usque ad finem Tractus, antequàm incipiat Passio,

De præparandis pro dicto Officio hujus Feriæ in Altari majori. §. I.

II. Altare majus, & gradus ejus, debent esse omnino nudi, Tabernaculum SS. Sacramenti sit pariter nudum, vel coopertum co-

nopeo potius violaceo, quàm nigro, ut supra diximus. In medio ejusdem Altaris collocetur Crux cooperta velo nigro, ut ait Ga-

vantus hoc tit. lit. b. vel potius violaceo, ut docet Bauldry part. 4. cap. 10. de Feria VI. in Parasceve art. 1. n. 1. & Turrinus part. 6. sect. 2. cap. 2. sed dictum velum ita componatur, ut facile denudari possit ante adorationem Crucis, de qua infra. Solent aliqui, ut diximus supra, aliam Crucem formæ grandioris, diversam ab illa, quæ est inter candelabra, suo velo coopertam, super Altare hæc die præparare, sed videtur, esse discooperiendam à Celebrante illam eandem Crucem, quæ est inter candelabra; præterquam quod ex ipsa Rubrica infra attentè considerata, & ex figura Ceremonialis Episcoporum sub Innocentio X. impressi *lib. 2. cap. 26.* aperte deducitur, discooperiendam esse à Celebrante illam eandem Crucem, quæ est inter supradicta candelabra, quia in illa figura Crux adoranda est posita super gradus Altaris, & pes solus inter candelabra sine Cruce conspicitur, ex quo patet, Crucem adorandam ex illo pede desumptam fuisse, ut observat Billus *lit. A. num. 295.* & Nicolaus de Bralio *suprà cap. 11. num. 11.* ac propterea curare debet omnimodè Ceremoniarius (si Crux ordinaria Altaris esset valde incommoda) ut Crux alia adoranda collocetur in medio Al-

taris, quæ suo tempore discooperiatur, & hæc eadem publicæ adorationi jam expolita postmodum suo in pede in medio Altaris inter candelabra reponetur. Præterea super idem Altare poni debent sex candelabra obsecuri coloris, ferrea, aut lignea, cum cancellis cera communis extinctis, nihilque aliud super idem Altare ponatur præter prædicta.

Antequàm Celebrans accedat ad Altare, vel circa finem Nonæ, Ceremoniarius, vel Sacrifista ponat tres cussinos coriaceos, vel laneos super ultimum gradum Altaris, parum distantes inter se, super quos Celebrans, & Ministri Sacri, dum stant prostrati super pavimentum Cappellæ, deponent brachia, ut infra. Bauldry *suprà art. 2. n. 2. Billus lit. F. n. 45. §. 2.* In plano Presbyterii ante gradus Altaris non debet sterni pannus niger, qui infimo gradui inbareat, iuxta sententiam Gavanti *hic*, Arnaudi, & Hippolyti à Portu *cap. 2. de Officio hujus Fieri n. 11. num. 17.* tum quia talis pannus lapidei sollemnitate, tum quia graduum mundiciem, & Cappellæ, excludit necessitatem hujus panni, quem tamen Castaldus *lib. 3. sect. 5. cap. 1. n. 5.* sterni debere asserit.

De præparandis in Abaco, seu Credentia Altaris majoris, §. II.

III. Credentia sit etiam nuda, sed paulo ante Officium tegi debet Mappa linea alba à nulla parte pendente: Gavantus hoc tit. lit. b. Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 2.* Billus *lit. C. num. 555.* vel quæ ad summum per ejus latera tantillum pendeat; ex Bauldry *part. 4. art. 1. n. 1.* In medio ipsius Credentiæ à parte anteriori poni debet Bursa nigra Corporalium, quali jacens, cum Purificatorio, habens intus Corporale mundum. Gavantus *suprà*; Bauldry *suprà n. 4.* Hippolytus à Portu *sup. n. 15.*

Ad latus Bursæ, versùs Altare, cussinus niger cum Missali pro Celebrante. Ad latus sinistrum alius liber Missalis pro Ministris,

quæ Missalia sint tecta, si fieri potest, tegumentis nigris. Post Bursam pelvicola, cum ampullis aquæ, & vini, omnino vitreis, cum manutergio. Ante Bursam collocetur Mappa oblonga plicata, explicanda super Altare ad initium Officii. Post Missale Sacerdotis Velum humerale album, sed hoc, ut dicemus infra, melius collocabitur in Sacello, ubi est SS. Sacramentum, cum Celebrans illud ibidem ad Processionem sumere debeat. Post Ministrorum Missale Stola latior nigri coloris pro Diacono, qua utetur, cum cantabit eam partem Passionis, quæ dicitur in tono Evangelii, & in Processione, ac reliquo Officio usque ad finem; Bauldry *sup. n. 2.* Hip-

Hippolytus à Portu *suprà*; prope pelvicularum ampullarum vas vitreum ad purificandos digitos, & purificatorium ad eos tergendos, si forte Celebrans tetigerit Sacramentum, dum illud deponet in Patenam; Bauldry *suprà*; nisi commodius videatur, collocare dictum vas super Altare, non procul ab ostiolo aperto Tabernaculi; Hippolytus à Portu *suprà*. Collocetur etiam in ea velum parvum nigrum, pro cooperiendis, & reportando Calice ad Credentiam post Officium, Memoriale Rituum majoris hebdomadae *tit. de Feria VI. in Parasceve, tit. 1. de Abaco, in Credentia num. 10.* octo candelæ ex cera

alba tradendæ octo Hastiferis post regressum Processionis. Memoriale prædictum *ibidem num. 14.* In medio partis posterioris ipsius Credentia aliqui addunt colloandum esse Bacile, Buccale, & Pateram argenteam, pro lotione manuum Celebrantis, & unum mantile, seu mantergium pro absterfione earundem, præsertim, quando Celebrans est in aliqua dignitate constitutus. Denique ubi est consuetudo, debet poni pelvis, seu lanx argentea, ad recipiendas oblationes, quæ Cruci offeruntur, tam à Clericis, quam à Viris de Populo, in ipsius adoratione. Ex Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 25. §. 2.*

De aliis præparandis in Presbyterio, & Choro. §. III.

IV. In Presbyterio, vel in aliquo loco congruo, remoto tamen, & separato ab Altari, præparentur tres cussini coriacei, vel ex alia materia coloris violacei, de quibus *suprà*; item in eodem loco, sive in Choro, præparetur tapes oblongus, seu pannus violaceus, extendendus suo tempore pro adoratione Crucis. Magnus etiam pulvinus ex serico villosio violaceo, vel ex alia materia serica, ubi Crux erit ponenda, & velum album serico violaceo contextum, super eo explicandum; Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 25. §. 3.* Bauldry *part. 4. cap. 10. art. 1. num. 5.* Billus *tom. 1. lit. F num. 45. §. 1.* & si ob Populi frequentiam pluribus in locis, ad evitandam confusionem per Ecclesiam, Sacra Crucis imagines exponendæ essent, hæc o-

mnia multiplicari poterunt, & aliæ Cruces præparari.

Parentur etiam in aliquo loco aliquantulum remoto versus cornu Evangelii tria legilia nuda, super quæ cantabitur Passio, sicut & tria Missalia pro Passione decantanda, vel potius tres Codices, in quibus diligenter notata sit Passio.

Ponatur scammum oblongum in Presbyterio omnino nudum à parte Epistola, in quo Celebrans, & Ministri Sacri suo tempore sedere debent. Bauldry *sup. n. 7.* Billus *suprà*, Gerlacus Vinitor *part. 6. tit. 1. n. 3.*

Item in eodem loco instrumentum ligneum, seu crotalum, tam pro elevatione Hostiæ, ubi solet adhiberi, quam pro signo Salutationis Angelicæ.

De aliis præparandis in Sacristia. §. IV.

V. Sacrista parare debet in Sacristia paramenta nigri coloris pro Celebrante, & Ministris Sacris, scilicet quatuor Planetas, quarum tres sint plicatæ ante pectus, deferendæ de more, prima pro Diacono, secunda pro Subdiacono ordinario, tertia verò erit pro Subdiacono, qui Crucem in processione deferet, quam aliqui omittunt, quia potest uti

Planeta Diaconi, cum ille Stola latiori indutus in Processione procedat; duas Stolas nigras, quarum una sit Diaconalis, altera Presbyteralis, deinde Stolam latiorem pariter nigram pro eodem Diacono, tres Manipulos ejusdem coloris, quatuor Amictus, quatuor Albas, quatuor Cingula. Item præparentur pro aliis tribus, qui Passionem

sunt

sunt cantaturi, tres alii Amictus, tres Alba, tria Cingula, tres Stolaë Diaconales, & totidem Manipuli pariter nigri coloris.

Item in Sacristia Cathedralis Ecclesie, quando Episcopus celebrat, parentur Pluvialia nigri coloris si adsint, aliter coloris violacei, juxta numerum Hastarum Baldacchini, pro Beneficiatis, vel Mansionariis, qui deferre debent Baldacchinum, dum fit Processio; deficientibus Pluvialibus, deferent illud cum Cottis, Cerem. Episc. lib. 2. cap. 23. §. 10. & cap. 25. §. 31. semper tamen sine Stolis; vel melius in habitu Choralis, prout mos est in Romanis Basilicis. Præparentur etiam in Sacristia duo Thuribula, & totidem Naviculæ, vel saltem una, pro Processione, & reliquo Officio; paratur quoque vas cum carbonibus accensis, ut suo tempore præstò sint; item duo candelabra cum suis candelis extinctis ex cera communi, deferenda à Ceroferariis in Processione, & Crux processionalis, denudanda postquam Crux Altaris majoris denudata fuerit; quæ tunc

à Sacrista privatim deferretur ad Presbyterium, & ponitur ad cornu Epistolæ prope Credentiam, ut colligitur ex Basso tom. 1. in D. num. 225. §. 6. Parentur etiam Coetz, pro numero Clericorum inservientium Officio, & candelæ, sive funalia cere communis, pro numero Clericorum deferenda in Processione. Item pro Altari, tempore quo celebrandum erit, seu potius Hostia consumenda, præparetur tobalea pro Altaris Mensa cooperienda, necnon alia mappa pro Credentia, quæ nulla ex parte pendente intra dictas Mensam, & Credentiam. Pelvinus nigri coloris, duo Missalia, veluti, Calix, & bursa, nigri pariter coloris, immo habens mundum Corporale, & purificatorium, denique pellicula cum ampullis vitæ, aquam, & vinum respectivè continentibus, necnon vasculum crystallinum ad abluendum Sacerdotis digitos, si opus fuerit, quæ omnia tempore opportuno deferantur super Credentiam, ut mox diximus.

De aliis præparandis prope Sacellum, &c. § V.

VI. Prope Sacellum, ubi est reconditum SS. Sacramentum, ponatur Baldacchinum album, non nigrum, in Processione deferendum; item velum humerale album, juxta sententiam Gavanti, Corsetti, Christiani, Bauldry, Castaldi supra, imò juxta mentem Clementis XI. declaratam in sua Instructione edita 20. Januarii 1705. & à nobis supe-

ri s per extensum allata, imponendum Celebrantis humeris ad Processionem, eo modo quo diximus in Feria V. supra, &c. Item parentur in supradicto Sacello intortia, & cerei, pro Canonicis si sint, & aliis de Clero, & scabellum graduatum, si opus sit, pro Diacono, qui Calicem è capsula extrahere debet.

Pro Ritibus servandis hac die, à fine Horarum Canonicarum, usque ad initium Passionis §. VI.

VII. Rubr. n. 2. pag. 194. & Gavant. ibid. col. 1. lit. a. *Finita Nona, &c.* Dum cantatur Nona, Celebrans, & alii Ministri Sacri, adjuvantibus Acolythis, induuntur suis paramentis in Sacristia. Finita autem Nona, exeunt Celebrans, & Ministri parati, de Sacristia.

VIII. Rubr. n. 2. pag. 194. & Gavant. ibid. col. 1. lit. b. *Procedunt ad Altare, &c.* Ex ad Altare procedunt sequenti ordine. Primus omnium præcedit Thuriferarius, manibus junctis, sine Thuribulo, quem sequuntur Ceroferarii sine candelabris, pariter manibus junctis, tum Ceremoniarius, qui semper,

dum infimum Altaris, ubi in medio, in plano tamen, unico genu Cruci genuflectit unâ cum Ceremoniario, & erectus extra medium Altaris reddit Missale prædicto Ceremoniario, & redit ad locum suum, cum non debeat osculari manum Celebrantis, neque ab eo benedictionem accipere. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 25. §. 12. Billus lit. F. §. 8. Bauld. *suprà*.

XIII. Rubr. n. 2. pag. 194. *Quam etiam Sacerdos legit, &c.*) Eandem Prophetiam, quæ cantatur à Lectore, etiam Sacerdos legit submissa voce, qui, si post illam lectam cum Tractu sequenti, cum Ministris Sacris federe velit, poterit id facere, sed super seannum nudum præparatum, de quo *suprà*; & dum ea cantatur, sedent, ut diximus, omnes in Choro, in quo, finita à Lectore tali Prophetia, cantatur Tractus. Billus *sup.* §. 9. & 10. & Bauld. *suprà*.

XIV. Rubr. n. 3. pag. 194. *Fit ito Tractu.*) Cantata Lectione, Ministri recedunt à latere dextero Celebrantis, & descendunt, unus post alium, retro Celebrantem, ut sit ad Oraciones Missæ; Celebrans verò stat in cornu Epistolæ, ut prius; si tamen cum Ministris sedeat, tempore, quo in Choro cantatur Tractus, tunc circa finem ejusdem surgit cum Ministris, & accedit ad idem cornu Epistolæ per brevioram viam, quia non debet accedere ad medium, pro dicendo *Dominus vobiscum*; & ibi in cornu Epistolæ, dum Ministri Sacri stant unus post alium, ut *suprà*, dicit absolute *Oremus*. Bauldry *sup. n. 10.* Billus *sup.* §. 10. Vinitor *part. 6. tit. 11. n. 10. & 12.*

XV. Gavant. pag. 195. col. 2. post Rubr. n. 3. *Diaconus genuflectit ante alios, dicens, &c.*) Dicto *Oremus* à sacerdote, Diaconus dicit *Et hæc genua*, & hæc dicens, primus omnium genuflectit, statimque omnes cum

eo pariter genuflectunt, solo Celebrante excepto, tum Subdiaconus primò surgens, & alii cum eo, dicit *Levatis*, quod semper eodem modo in pari casu servari debet. Bauldry, Billus *sup. a.*, & Vinitor pariter *sup. n. 17.* Postea Celebrans extensis manibus cantat Oracionem ut in Missali, ad quam Sacri Ministri stant adhuc unus post alium post Celebrantem, sicut etiam omnes in Choro stare debent capite inclinato. Bauldry *sup. n. 11.* Billus *sup.* §. 11. Vinitor *sup. n. 12.*

XVI. Rubr. n. 4. pag. 195. *Subdiaconus in tono Epistolæ, &c.*) Dum Celebrans dicit Oracionem, Subdiaconus vadit ad Credentiam cum debitis reverentiis, ubi deponit Planetam plicatam, si ea utitur, capit Missale à Ceremoniario, & facta Altari genuflexione, ac salutato semper hinc inde Choro, cum eodem Ceremoniario, in loco confucto cantat Lectionem (tenens sibi Missale) in tono Epistolæ, interim habens præparatum Ceremoniarium à sinistris; & dum Subdiaconus cantat Lectionem, Celebrans legit pariter eandem, cum Tractu, submissa voce, assistente sibi Diacono à dexteris, qui tamen in fine non respondet: *Deo gratias*.

XVII. Gavant. pag. 195. col. 2. post Rubr. n. 4. *Subdiaconus in fine non osculatur, &c.*) Subdiaconus verò, finita Lectione, & facta iterum genuflexione Altari, & reverentia Cruci, reddit Missale Ceremoniario. Bauldry *part. 4. cap. 10. art. 2. num. 11. & 12.* & sine osculo manus Celebrantis, ac sine ejus benedictione, vadit ad Credentiam, ibique resumens Planetam plicatam, redit postea ad Celebrantem, assistens ei à dexteris Diaconi, ut in Introitu Missæ, in cornu Epistolæ, nisi ipse Celebrans cum Ministris sedeat, tempore, quo in Choro cantatur Tractus post prædictam Lectionem. Billus *suprà*, & Bauldry *suprà*.